



## MUNICIPIO DE IRATI ESTADO DE SANTA CATARINA

Comunicação Interna Nº 72/2023

Irati-SC, 11 de dezembro de 2023.

**Ao: Secretário da Administração**

### SOLICITAÇÃO DE AJUSTE DE SERVIÇOS – CONTRATO 058/2023

Vimos por meio deste, apresentar solicitação de ajustes de serviços, com **acréscimo** do Valor total de R\$22.220,37 para o Contrato 058/2023 – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ SOBRE LEITO NATURAL, NA ESTRADA MUNICIPAL QUE DÁ ACESSO A SUL BRASIL, LINHA BARRA ESCONDIDA, COM ÁREA DE 7.561,17 M2.

A pedido do prefeito, por motivos de segurança da população, no trecho onde há ponto de ônibus escolar e entrada e saída de veículos, num trecho longo de reta, serão executadas duas lombadas físicas.

Além disso, no dia 03/11 ocorreram fortes enchentes no município e na região, ocasionando alagamentos com forte correnteza devido a alta do córrego que passa na área da madeireira, segundo relatos dos moradores, foi a maior cheia que os mesmos presenciaram em mais de 30 anos.

A enchente ocasionou danos na região mais baixa da pavimentação, necessitando de reparos, considerando o contrato em questão o qual está em vigência, será incluso tal reparo neste contrato. Seguem imagens dos danos:



## MUNICIPIO DE IRATI ESTADO DE SANTA CATARINA



Desta forma solicitamos formalização do termo aditivo para continuidade da obra.

**Fabiana Grando**  
Engenheira Civil

**Neuri Meurer**  
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO: IRATI SC		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ACESSO A SUL BRASIL		DATA		11/12/2023	
PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ACESSO A SUL BRASIL		AGV SINALIZAÇÕES LTDA - CNPJ 09.303.928/0001-10		%		ALTERAÇÕES ACUMULADO	
EMPRESA EXECUTORA:		PRAZO DE EXECUÇÃO 180 DIAS		VALOR CONTRATO		R\$ 22.220,37	
DATA INÍCIO DA OBRA: 03/07/2023		VALOR CONTRATO		R\$ 889.920,08		VALOR ALTERAÇÕES ACUMULADO	
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS		R\$		R\$		R\$ 22.220,37	
TOTAL DA OBRA:		EXECUTADO		ADITIVO DE SERVIÇOS		ACUMULADO TOTAL	
QUANT.		%		QUANT.		%	
PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL		PREÇO TOTAL		PREÇO TOTAL	
UNID.		QUANT.		QUANT.		QUANT.	
<b>ALTERAÇÃO DE SERVIÇOS</b>							
<b>SERVIÇOS LICITADOS</b>							
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	M2	2,50	R\$ 379,20	R\$ 948,00		R\$ -
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			R\$ 0,57	R\$ 4.309,87		R\$ 4.309,87
1.2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	7561,17				R\$ -
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ						R\$ -
2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M2	7561,17	R\$ 2,70	R\$ 20.415,16		R\$ 20.415,16
2.1.1	REABERTURA DAS LATERAIS DA VIA CONFORME NECESSIDADE						R\$ -
2.1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO PARA DRENAGEM PLUVIAL						R\$ -
2.2	FORNECIMENTO DE MATERIAL TIPO RACHÃO PARA BASE	M3	1512,23				R\$ -
2.3	TRANSPORTE DE MATERIAL TIPO RACHÃO	M3	1512,23				R\$ -
2.4	ATERRO - EXECUÇÃO DE COMPACTAÇÃO DE BASE EM PEDRA RACHÃO COM Rolo Compactador 20 CM- EXCLUSIVE MATERIAL	M3	1512,23	R\$ 15,37	R\$ 23.242,98		R\$ 23.242,98
2.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESURA DE 10CM. - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	756,12	R\$ 217,88	R\$ 164.743,43		R\$ 164.743,43
2.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	22683,60	R\$ 2,84	R\$ 64.421,42		R\$ 64.421,42
2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	30244,80	R\$ 1,12	R\$ 33.874,18		R\$ 33.874,18
2.8	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30.	M2	7561,17	R\$ 11,17	R\$ 84.458,27		R\$ 84.458,27
2.9	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	M2	6845,00	R\$ 4,07	R\$ 27.859,15		R\$ 27.859,15
2.10	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE, APLICADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO COM ESPESURA DE 5CM. - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	342,25	R\$ 1.210,00	R\$ 414.122,50	11,03	R\$ 427.462,75
2.13	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE, APLICADO A FRIO, PARA EXECUÇÃO DE 2 LOMBADAS	M3		R\$ 1.210,00	R\$ 5445,00	4,50	R\$ 5.445,00
2.11	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	8214,00	R\$ 2,84	R\$ 23.327,76		R\$ 23.327,76
2.12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	10952,00	R\$ 1,12	R\$ 12.266,24		R\$ 12.266,24
3.0	SINALIZAÇÃO						R\$ -
3.1	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA BRANCA	M2	299,50	R\$ 28,91	R\$ 8.658,55		R\$ 8.658,55
3.2	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA AMARELA	M2	100,85	R\$ 28,91	R\$ 2.915,57		R\$ 2.915,57
3.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 "VELOCIDADE MÁXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	UND	4,00	R\$ 432,02	R\$ 1.728,08		R\$ 1.728,08
3.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA A-32b, PARA "FAIXA DE PEDESTRES", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO	UND	2,00	R\$ 429,39	R\$ 858,78		R\$ 858,78
3.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA "PARE", COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L = 50CM E H= 2,5M)	UND	1,00	R\$ 481,99	R\$ 481,99		R\$ 481,99

